4. Adde l. 1, supr. ubi de criminibus. — 5. Adde l. 24, vers. bona autem, supr. de episcopis; N. 143, et N. 144, ubi de veris: et si non, infr. h. t. — 6. N. Leon. 70. — 7. L. 5, l. 24, supr. de episcopis. Tit. XIV. — 1. L. 2, D. 2, Inst. de his qui sui: l. 1, 2, 8, D. de offic. prof. urb. Tit. XV. — 1. L. 16, 2, D. de poenis: l. 5, supr. de patr. potest.; N. Leon. 105. — 2. N. 147, c. 14. — 3. L. 5, in fin.; l. 6, D. ad leg. Aquil.; l. 7, 2, D. de injur.: l. 4, D. ad leg.

gari crimen, non adulta aetate defendi convenit. — S. 6 kal. novembr. Romae, CC. COSS.

7. Idem, AA. et CC. Philisco.

Is, qui cum telo ambulaverit hominis necandi causa, sicut is, qui hominem occiderit, vel cujus dolo malo factum erit commissum; legis Corneliae de sicariis poena coercetur. — S. 7 kal. Januar. NICOMEDIAE, CC. COSS.

8. Imp. VALENT., VALENS et GRATIAN. AAA. ad Probum P. P.

Si quis necandi infantis piaculum aggressus, aggressave sit: sciat se capitali supplicio esse puniendum. — P. P. 7 februar. Romae, GRATIANO A. 5 et GRATIANO COSS. 374.

9. Imp. GRAT., VALENTIN., THEOD. et ARCAD. AAAA. Cynegio P. P.

Si forte mulier marito mortis parasse insidias, vel quovis alio genere voluntatem occidendi habuisse inveniat, vel si forte maritus eodem modo insectetur uxorem: in eadem questione ab omni familia non solum mariti, sed etiam uxoris suae (quae tamen tunc temporis domi fuerit,) quaerendum est, sine cujusquam defensione. — Dat. id. decemb. ARCAD. A. 1 et BAUTONE COSS. 385.

TIT. XVII.

DE HIS, QUI PARENTES, VEL LIBEROS OCCIDERUNT.

1. Imp. CONSTANTIN. A. ad Verinum vicarium Africae.

Si quis parentis, aut filii, aut omnino adfectionis ejus, quae nuncupatione parricidii continetur, fata propperaverit: sive clam, sive palam id enisus fuerit, [poena parricidii puniatur:] et neque gladio, neque ignibus, neque ulli alii solenni poenae subijgetur, sed insutus culeo [cum cane et gallo gallinae, et vipera, et simia,] et inter eas ferales angustias comprehensus, serpentium contuberniis miscetur: et ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in anem projiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, et ei caelum superstiti, terra mortuo auferatur. — Dat. 11 kalend. decembr. LICINIO 5 et CRISPO COSS. 348. [Accep. prid. id. Mart. Carthagine, CONSTANT. A. 5 et LICINIO C. COSS.] 319.

TIT. XVIII.

DE MALEFICIS 1 ET MATHEMATICIS 2, ET CAETERIS SIMILIBUS 3.

1. Imp. ANTONINUS A. Titio.

Plus est hominem extinguere veneno, quam occidere gladio. — P. P. sine die et consule.

2. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Tiberio.

Artem geometriae discere atque exercere publice interest. Ars autem mathematica damnavilis est et interdicta omnino. — S. 13 kal. septemb. SIRMII, CC. COSS.

3. Imp. CONSTANTIN. A. ad Maxim.

Nullus aruspex, [nullus sacerdos, nullus eorum, qui huic ritui ad solent ministrare, ad] limen alterius accedat, nec ob alteram causam, sed hujusmodi hominum amicitia (quamvis vetus) repellatur: concremando illo aruspice, qui ad domum alienam accesserit: et illo in insulam deportando post ademptionem bonorum, qui eum advocaverit, suasionibus, vel praemiis. Accusatore autem hujusmodi criminis, non delatore esse, sed dignum magis praemio arbitramur. — P. P. kal. febr. Romae, CONSTANTINO A. 5 et LICINIO C. COSS. 312.

4. Idem, A. et C. ad Bassum P. V.

Eorum est scientia punienda, et severissimis merito legibus vindicanda, qui magicis accincti artibus, aut contra 7, salutem hominum moliti, aut pudicos animos ad libidinem deflexisse deteguntur. Nullis vero criminalibus implicanda sunt remedia humanis quaesita corporibus, aut in agris locis innocenter adhibita suffragia, ne maturis vindemiis metuerentur imbres, aut ventis grandinisque lapidatione quaterentur: quibus non cujusquam salus, aut aestimatio laederetur, sed quorum proficerent actus, ne divina munera, et labores hominum sternerentur. — Dat. 10 kal. Jun. Aquileiae, CRISPO et CONSTANTINO C. COSS. 321.

9. L. 1, supr. si advers. delictum; l. 7, infr. de poenis; l. 15, 28, D. ad leg. Jul. de adult.; l. 27, 2, l. 1, D. de minor. — 10. L. 1, pr. D. h. t.; 2, 5, Inst. de publ. judic.; l. 5, 2, D. ad leg. Jul. de vi publ.; l. 16, 2, 8, D. de poen. Tit. XVII. — 1. Lib. 48, D. 9; adde l. 8, 2, 6, supr. de repudiis. — 2. Adde 2, 6, Inst. de publ. jud. — 3. L. 9, D. h. t. et d. 2, 6. Tit. XVIII. — 1. L. 4, l. 5, vers. Chaldaei; l. 7, infr. h. t. — 2. L. 2, infr. eod.; l. 10, supr. de episc. eod. — 3. L. 1, infr. h. t. — 4. L. 3, D. ad leg. Corn. de sicariis. — 5. L. 5, infr. h. t. — 6. d. l. 5, vers. Chaldaei; l. 6, l. 7, infr. eod. — 7. Adde d. l. 7. — 8. L. 38, 2, 5.

5. Imp. CONSTANTINUS A. et JULIANUS C. ad populum.

Nemo aruspice 10 consulat, aut mathematicum 11, nemo ariolum 12. Augurum 13 et vatium prava confessio conticescat. Chaldaei, ac magi, et caeteri, quos maleficos, ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad partem aliquid moliantur. Sileat omnibus perpetuo divinandum 14 curiositas. Etenim supplicio capitis ferietur gladio ultore prostratus, quicumque jussis [nostris] obsequium denegaverit. — Dat. 8 kal. febr. Mediolani, CONSTANTINO A. 9 et JULIANO C. COSS. 357.

6. Idem, A. et C. ad populum.

Multi magicis artibus usi, elementa turbare, vitam 15 insonantium labefactare non dubitant, et manibus accitis audent, ventilare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos: hos, quoniam naturae peregrini sunt, feralis pestis absumat. — Dat. prid. non. decemb. Mediol., CONSTANTINO A. 9 et JULIANO 2 COSS. 357.

7. Idem, A. et C. ad Taurum P. P.

Etsi excepta tormentis sunt corpora honoribus praedictorum, praeter illa videlicet crimina, quae legibus demonstrantur: etsi omnes magi 16 in quacunque sint parte terrarum, humani generis inimici credendi sunt: quoniam tamen, qui in comitatu nostro sunt, ipsam pulsant propemodum majestatem: si quis magis, vel magicis carminibus adsuetus, qui maleficus vulgi consuetudine nuncupatur, aut aruspex, aut ariolum, aut certe augur, vel mathematicus, aut enarrandis somniis occultans artem aliquam divinandi, aut certe aliquid horum simile exercens, in comitatu meo vel Caesaris fuerit deprehensus, praesidio [dignitatis exutus] cruciatus et tormenta non fugiat. Si [vero] convictus fuerit, et ad proprium facinus detegentibus repugnaverit, pernegando: sit euleo deditus, unguibus sulcatis latera, perferat poenas proprio dignas facinore. — Dat. 3 non. Julii Arimini, TITIANO et CEREALE COSS. 358.

8. Imp. VALENTIN. et VALENS AA. ad Modestum P. P.

Culpa similis est, [tam] prohibita discere 17, quam docere. — Dat. prid. id. decemb. Constantinop., VALENTINIANO et VALENTE AA. COSS. 368.

9. Imp. VALENT., THEODOS. et ARCAD. AAA. Albino P. P.

Quicumque maleficiorum labe pollutum audierit, deprehenderit, occupaverit, illico ad publicum pertrahat, et iudicium oculis communis hostem salutis ostendat. Quod si quisquam ex agitatoribus, [id est, aurigis,] seu ex quolibet alio genere hominum, contra hoc interdictum venire tentaverit, aut clandestinis suppliciis etiam manifestum reum malefice artis oppresserit: ultimum supplicium non evadat, geminae suspitionis obnoxius, quod aut publicum reum, ne facinoris socios publicaret, severitati legum, et debita subtraxerit questioni: aut proprium fortassis inimicum sub hujusmodi vindictae nomine consilio atrociori confecerit. — Dat. 17 kal. septembr. Romae, TIMASIO et PROMOTO COSS. 389.

TIT. XIX.

DE SEPULCHRO VIOLATO.

1. Imp. GORDIANUS A. Zenoni.

Res religioni destinatas, quinimo jam religionis effectas, scientes, qui contigerint, et emere 2, et distrahere non dubitaverint: tametsi jure venditio non subsistat, laesae tamen religionis inciderunt in crimen. — P. P. 5 kal. Mart., SABINO 2 et VENUSTO COSS. 241.

2. Imp. CONSTANTINUS A. ad Tatianum P. U.

Si servus 3 in demoliendis sepulchris fuerit deprehensus, si id sine domini scientia faciat, metallo addicatur: sin vero domini auctoritate, vel jussione urgetur, relegatione plectatur. Et si forte detractum aliquid de sepulchro ad domum ejus villamque provecum reperitur: villa, sive domus, aut aedificium quodcumque erit, fisci juribus vindicetur. — Dat. 7 id. Jul., ACYNDINO et PROCLUSO COSS. 340.

3. Idem, A. ad Limenium P. P.

Si quis sepulchrum violaturus attigerit, locorum iudices, si hoc vindicare neglexerint: non minus quam viginti librarum auri, in sepulchrorum-violatores statuta poena multentur: ut eam largitionibus nostris inferre cogantur. — Dat. 5 kal. april., LIMENIO et CATULINO COSS. 349.

D. de poenis. — 9. L. 1, 2, 5, in fin. D. de extraord. cogn. — 10. L. 3, supr. h. t. — 11. L. 2, in fin. supr. eod. — 12. Adde l. 7, infr. eod. — 13. Adde d. l. 7. — 14. l. 15, 2, 13, D. de injur. — 15. L. 4, ibi, aut contra salutem, supr. h. t.; l. 15, pr. D. de injur. — 16. Adde l. 4, l. 5, l. 6, supr. h. t. — 17. l. 2, pr.; l. 6, 2, 1, supr. de haeret.; l. 10, supr. de episc.; ante l. 4, 2, 1, D. famil. erisc. Tit. XIX. — 1. Lib. 47, D. 12; adde N. Leon. 96. — 2. L. 21, supr. de S. S. eccles.; 2, 8 Inst. de rer. divis. — 3. Fac. l. 5, 2, 11, D. h. t.